Santana de Parnaíba, 22 de novembro de 2023.

Ofício n° 165/2023  –  Sabrina Colela

Assunto: Sala de aula para 2024

Senhora Secretária,

Com meus cumprimentos iniciais, venho solicitar a Vossa Senhoria que

verifique a possibilidade de implantar uma sala de aula, para a turma de 6º ano do
Ensino Fundamental no Colégio Municipal Tom Jobim, no período da manhã, a fim
de atender à demanda para o ano letivo de 2024.

Esta solicitação surge em virtude do interesse manifestado por familiares
em relação à inclusão de uma turma nesse horário, uma vez que, conforme as
informações disponíveis, atualmente há oferta apenas no período da tarde para essa
série.

Vale ressaltar que entre os alunos que anseiam por essa turma

matutina, encontra-se um estudante de inclusão, atualmente cursando o 5º ano. Este
aluno, além das atividades regulares, participa de diversas terapias no turno
vespertino. A manutenção dessa turma no período da manhã é vital para que ele
consiga conciliar essas atividades de forma efetiva.

Diante desse contexto, solicito que Vossa Senhoria avalie a

possibilidade de implantar uma turma para o 6º ano do Ensino Fundamental no ano
letivo de 2024, durante o período da manhã, no Colégio Tom Jobim.

Aproveito a oportunidade para reiterar meus protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

Ilustríssima Senhora

Carla Alves

Secretaria Municipal de Educação

Santana de Parnaíba- SP